
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
Ano I / Nº 00071 | segunda-feira, 13 de junho de 2011 | SANTO AMARO - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO AMARO

PUBLICA

- Aviso de Licitações:

- Pregão Presencial nº 045/11. Objeto: Fornecimento de materiais elétricos.
- Pregão Presencial nº 046/11. Objeto: Fornecimento de Divisórias.
- Pregão Presencial nº 047/11. Objeto: Fornecimento de Fardamento para Guarda Municipal.
- Pregão Presencial nº 048/11. Objeto: Aquisição de equipamentos para Ronda Escolar, detectores e tonfas.
- Pregão Presencial nº 049/11. Objeto: Aquisição de 06 (seis) motocicletas 0 km.
- Pregão Presencial nº 050/11. Objeto: Fornecimento de material esportivo.
- Pregão Presencial nº 051/11. Objeto: Fornecimento de Material de Expediente para várias secretarias.
- Pregão Presencial nº 052/11. Objeto: Confecção de material gráfico.
- Pregão Presencial nº 053/11. Objeto: Locação de veículos pesados para atender diversas secretarias.
- Pregão Presencial nº 054/11. Objeto: Aquisição de equipamentos para Central telefônica.

- Aviso de Resultado. Pregão Presencial n° 040/11. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de mesas de pebolim, tênis e
ping-pong.

- Aviso de Resultado. Pregão Presencial n° 041/11. Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 05 (cinco) veículos popular
de passeio. (Empresa Morena Veículos Ltda.).

- 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 278/10. Contrato nº 278/10. Objeto: Prestação de serviços de locação de 01 (um) onibus
rodoviário e 01 (UM) carro de som. (Empresa: Senior Construção e Manutenção Ltda.).

- 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 329/010. Objeto: Execução de obras para construção de laboratórios de Informática para
atendimento ao proinfo. (Empresa: Grautech Construtora Ltda.).

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5



2 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

PREGÃO PRESENCIAL

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 045/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 28/06/2011 às 
09:00h., objeto: Fornecimento de materiais elétricos.  
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 046/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 28/06/2011 às 
10:00h., objeto: Fornecimento de Divisórias. 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 047/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 28/06/2011 às 
11:00h., objeto: Fornecimento de Fardamento para Guarda Municipal. 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 048/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 29/06/2011 às 
09:00h., objeto: Aquisição de equipamentos para Ronda Escolar, detectores e 
tonfas. 
 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 049/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 29/06/2011 às 
10:00h., objeto: Aquisição de 06 (seis) motocicletas 0 km. 
 

 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 050/11. 

 
O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 29/06/2011 às 
11:00h., objeto: Fornecimento de material esportivo. 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 051/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 30/06/2011 às 
09:00h., objeto: Fornecimento de Material de Expediente para várias secretarias. 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 052/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 30/06/2011 às 
10:00h., objeto: Confecção de material gráfico. 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 2



3 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Secretaria de Administração - (COPEL) 
CNPJ 14.222.566/0001 - 72 

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000  

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

 
 

 
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 053/11. 

 
O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 30/06/2011 às 
11:00h., objeto: Locação de veículos pesados para atender diversas secretarias. 
 

Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 054/11. 
 

O Município de Santo Amaro-Ba, realizara Pregão Presencial, dia 04/07/2011 às 
09:00h., objeto: Aquisição de equipamentos para Central telefônica. Os Editais e 
anexo, encontram-se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 
12:00hs. valor de R$ 20,00, Informações: (75) 3241- 8629/8616, Santo Amaro/Ba., 13 
de Junho de 2011, Jailton João dos Santos, Pregoeiro 
 
 
 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 3



4 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

PREGÃO PRESENCIAL

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 
 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 040/11 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MESAS DE 
PEBOLIM, TÊNIS E PING-PONG, PARA SEREM UTILIZADO NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL CONVOCATÓRIO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 040/11. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público o 
resultado da referida licitação realizada no dia 01 de junho de 2011, Informamos que a 
referida licitação citada acima deu FRACASSADA, decorrente da única empresa 
concorrente ter descumprindo os itens 6.3, 6.4, conforme o que determina o instrumento 
convocatório (Edital). 
 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 01 de junho de 2011. 
 
 
 
 

Jailton João dos Santos 
Pregoeiro 

 
 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 4



5 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

PREGÃO PRESENCIAL

 

 
End.: Avenida Ferreira Bandeira, prédio do INSS, 2º andar, Centro, Santo Amaro / BA. CEP: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8629/8616, E-mail: copel.pmsa@gmail.com, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/11 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) 
VEÍCULOS POPULAR DE PASSEIO, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL 
CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2011. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Santo Amaro, através do Pregoeiro Oficial, torna público o 
resultado da referida licitação realizada no dia 02 de junho de 2011, tendo como 
vencedora a empresa MORENA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
00.371.208/0004 - 60, situada na AV. HEITOR DIAS, Nº 98, BAIXA DE QUINTAS, 
SALVADOR - BAHIA, CEP: 40.300-034, com o valor de R$ 164.640,00 (Cento e 
sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais), referente aos lotes I e II, 
considerados exeqüíveis por estarem de acordo com os valores estipulados pela a 
Administração. Sugiro à homologação do objeto licitado a empresa acima mencionada. 
 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 02 de junho de 2011. 
 
 
 
 

Jailton João dos Santos 
Pregoeiro 

 
 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 5



6 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CONTRATO

 
 
 
 
 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 278/10  

    Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

   Secretaria de Administração 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 278/10 
 
 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 278/10 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE  01 (UM) ONIBUS RODOVIÁRIO 
E 01 (UM) CARRO DE SOM, FIRMADO EM 
15/04/2010, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, E A EMPRESA 
SENIOR CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
LTDA, NA FORMA ABAIXO: 

 
 
 
O MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, pessoa jurídica de direito público, com sede na 
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/Nº - CENTRO, SANTO AMARO - BAHIA, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 14.222.566/0001 - 72, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
RICARDO JASSON MAGALHÃES MACHADO DO CARMO, brasileiro, casado, CPF 
416.797.925 - 04, residente à PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 40, CENTRO, SANTO 
AMARO - BAHIA - CEP 44.200.000, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa 
SENIOR CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
08.234.082/0001 - 40, situada na PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, 66, TÉRREO, CENTRO, 
SANTO AMARO, BAHIA, CEP: 44.200-000, neste ato representada por seu representante 
legal, o Sr RAIMUNDO DANTAS DOS REIS, brasileiro, casado, comerciante, RG nº 
1.071.175 - 26 - SSP/BA, CPF nº. 855.455.978 - 91, residente e domiciliada na AV. 
FERREIRA BANDEIRA, S/N, CENTRO, SANTO AMARO, BAHIA, CEP: 44.200-000, 
doravante denominada CONTRATADA, conforme o constante no Processo Administrativo nº 
414/11, doravante denominado "processo", resolvem firmar o Termo Aditivo, mediante as 
seguintes cláusulas e condições: 
 
 
 
CLÁSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação da vigência do Contrato nº 278/10, 
por  08 (oito) meses. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO 
 
O presente contrato vigorará a partir da data de sua assinatura até 18/12/2011, consubstanciado 
no Art. 57 da Lei nº 8.666/93, § 4º. 
 
 
CLÁSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato, que não tenham sido 
expressa ou explicitamente alteradas pelo presente instrumento.  
 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 6



7 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

 
 
 
 
 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 278/10  

    Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

   Secretaria de Administração 

E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias, 
de igual teor e forma, para todos que produzam os devidos e legais efeitos, na presença das 
testemunhas abaixo, que também o subscrevem, para que produza os devidos e legais efeitos. 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 18 de abril de 2011. 

 
 
 
 

Prefeito Municipal de Santo Amaro                       Senior Construção e Manutenção Ltda 
                Contratante                      Contratada 

 
 
 
 

Testemunhas: 
 
 
________________________________ 
 
 
______________________________ 
 
 
 
 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 7



8 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CONTRATO

 
 
 
 
 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 329/10  

    Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

   Secretaria de Administração 

 
 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 329/010 
 
 
 
 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 329/10 PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
PARA CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIOS 
DE INFORMÁTICA PARA ATENDIMENTO AO 
PROINFO, FIRMADO EM 09/06/2010, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
SANTO AMARO, E A EMPRESA GRAUTECH 
CONSTRUTORA LTDA., NA FORMA 
ABAIXO: 

 
 
 
 
O MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, pessoa jurídica de direito público, com sede na 
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/Nº - CENTRO, SANTO AMARO - BAHIA, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 14.222.566/0001 - 72, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal, Sr. RICARDO JASSON MAGALHÃES MACHADO DO 
CARMO, brasileiro, casado, CPF 416.797.925 - 04, residente à PRAÇA DA 
PURIFICAÇÃO, 40, CENTRO, SANTO AMARO - BAHIA - CEP 44.200.000, 
doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa GRAUTECH 
CONSTRUTORA LTDA., estabelecida a PRAÇA ALFREDO AGOSTINHO DE 
DEUS, 181, SALA 201, CENTRO, LAURO DE FREITAS, BAHIA, neste ato 
representada por seu representante legal, o Sr. ROBERTO JOSÉ OLIVEIRA 
SANTANA, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF nº 441.922.315-49, 
portador da Carteira de identidade nº 03.204.106-33, SSP/BA, residente e domiciliado 
no LOTEAMENTO MARISSOL II, IPITANGA, LAURO DE FREITAS, BAHIA, 
CEP: 42.700-000, doravante denominada CONTRATADA, conforme o constante no 
Processo Administrativo nº 325/10, doravante denominado "processo", resolvem firmar 
o Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
 
 
CLÁSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
 
O presente instrumento tem como objetivo aditar o contrato nº 329/10, firmado em 09 
de junho de 2010, em 24,83% (vinte e quatro vírgula oitenta e três por cento), cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de obras para construção de 
Laboratórios de Informática parta atendimento ao PROINFO. 
 
 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 8



9 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano I SANTO AMARO - BA

Nº 00071 segunda-feira, 13 de junho de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

 
 
 
 
 
 

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 329/10  

    Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 

   Secretaria de Administração 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 
 
O Contrato fica aditivado no valor de R$ 326.000,15 (Trezentos e vinte e seis mil reais 
e quinze centavos).  
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 
As partes declaram expressamente que ficam ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato inicial de nº 329/10, firmado em 09 de junho de 
2010, que não tenham sido expressa ou explicitamente alterados pelo presente 
instrumento.  
 
E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 
(três) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos, na presença das testemunhas 
abaixo. 
 
 
 
Santo Amaro - Bahia, 23 de março de 2011. 

 
 
 
 

Prefeito Municipal de Santo Amaro                            Grautech Construtora Ltda.  
                Contratante                      Contratada 

 
 
 
 
 

Testemunhas: 
 
 
_______________________________ 
 
 
 
_______________________________ 

PRAÇA PURIFICAÇÃO | s/n | CENTRO | SANTO AMARO-BA

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br
AAFD522798307946B24A170CE5179CF5 Página 9


